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 UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG LỘC  
          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: … /KH - UBND 
 

                            Quảng Lộc, ngày 05 tháng 12 năm 2021 

    

 

  

KẾ HOẠCH 

Sản xuất vụ Chiêm xuân  năm 2022 

 

Thực hiện kế hoạch số 173/ KH-UBND, ngày 10/11/2021 của UBND 

huyện Quảng Xương về kế hoạch sản xuất ngành trồng trọt năm 2022. UBND 

xã Quảng Lộc xây dựng kế hoạch sản xuất ngành trồng trọt năm 2022 như sau: 
                                                                        
 

     

 Phần thứ nhất 

Đánh giá kết quả sản xuất năm 2021 

 

1. Kết quả sản xuất đạt được :  

  Tổng diện tích gieo trồng vụ Chiêm Xuân 2021 là: 271 ha 

Trong đó: 

- Cây lúa: Diện tích gieo cấy: 191 ha,  đạt  98% kh là 195 ha, năng suất 

đạt: 64tạ/ha, sản lượng đạt 1.224 tấn. 

          - Cây ngô: 10 ha,  năng suất: 44 tạ/ha .NS 44 tấn 

- Hoa ,Rau màu các loại: 60 ha. 

*Tổng  SL quy thóc vụ xuân là 1.266,4 tấn, đạt 1266,4/1312,5 tấn= 96,5 % KH 

2. Đánh giá nguyên nhân đạt được: 

Năm 2021 tình hình dịch bệnh Covid 19 tiếp tục là khó khăn lớn nhất, gây 

ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất và đời sống xã hội; trong đó trực tiếp ảnh hưởng 

đến sản xuất ngành trồng trọt như giá vật tư đầu vào tăng cao, hàng hóa nông 

sản lưu thông, tiêu thụ bị ảnh hưởng nặng nề,... Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo, chỉ 

đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã, các phòng, ngành đã có sự 

phối hợp chặt chẽ và tham mưu có hiệu quả của ngành nông nghiệp, cùng với sự nỗ 

lực cố gắng của  bà con nhân dân trong toàn xã, sản xuất ngành trồng trọt năm 2021 

đã đạt được kết cao. Sản lượng tăng 58,4 tấn so năm 2020. 

3. Một số khó khăn, tồn tại, hạn chế:  

Bên cạnh những kết quả đạt được, sản xuất ngành trồng trọt năm 2021 

vẫn còn những tồn tại, hạn chế, đó là: 

-Ảnh hưởng của khí hậu thời tiết tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, 

- dịch bệnh Covid-19 lần thứ tư bùng phát, kéo dài gây ảnh hưởng lớn 

đến việc xuất khẩu, lưu thông nông sản đã ảnh hưởng đến tâm lý đầu tư sản xuất 

của người dân và doanh nghiệp;  

- quy mô sản xuất một số loại cây trồng vẫn còn manh mún, nhỏ lẻ, chủ 

yếu vẫn ở hình thức sản xuất hộ gia đình; tính đồng bộ, khả năng ứng dụng khoa 

học công nghệ hạn chế. 

- Hạ tầng phục vụ sản xuất mặc dù đã được đầu tư nhưng vẫn chưa đáp 

ứng được nhu cầu của sản xuất, Thu nhập từ sản xuất nông nghiệp  không cao, 

thành bấp bênh, không ổn định  
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- Gía vật tư nông nghiệp tăng cao,  chất lượng còn thấp 

Phần thứ hai 

Kế hoạch sản xuất ngành trồng trọt năm 2022. 

I. Mục tiêu cụ thể: 

- Tổng diện tích gieo trồng vụ chiêm xuân phấn đấu đạt: 280 ha;  

+ Cây lúa: 195 ha; năng suất: 65 tạ/ha; sản lượng: 1.265,5 tấn 

+ Cây ngô: 10 ha; năng suất: 45 tạ/ha; sản lượng: 45 tấn  

+ Rau màu các loại: 75 ha 

  * Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ Chiêm Xuân phấn đấu đạt 1.310,5 

tấn  trở lên.  

1 Cơ cấu giống và thời vụ 

a. Đối với cây lúa 

Năm 2022, lập Xuân vào ngày 04/02/2022 (tức 04 tết Nguyên Đán Nhâm 

Dần); theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Trung ương, năm 

2022, hiện tượng rét đậm, rét hại trong mùa đông năm 2021-2022 có thể xảy ra 

sớm, tập trung nhiều trong thời kỳ từ khoảng giữa tháng 12/2021 cho đến tháng 

02/2022 tức là có thể sẽ kéo dài từ Tết Dương lịch cho đến Tết Nguyên Đán 

Nhâm Dần 2022. Trên cơ sở đó, tuỳ thời gian sinh trưởng của từng giống và 

điều kiện thực tế của từng địa phương để bố trí thời vụ gieo cấy phù hợp, đảm 

bảo lúa trỗ tập trung trước ngày 30/4/2022 là tốt nhất. 

- Gieo 100% trà xuân muộn: Sử dụng các giống có thời gian sinh trưởng 

dưới 135 ngày, gieo mạ từ 01-10/01/2022, tuỳ theo thời gian sinh trưởng của 

từng giống để gieo mạ trong khung thời vụ phù hợp sử dụng các nhóm giống lúa 

chính như sau: 

  Nhóm gi ng l   l i: Thái Xuyên 111, cấy khi mạ đạt từ 3,0-3,5 lá.gieo 

từ ngày 25-28/12/2022; 

   Nhóm gi ng l   thuần, l   chất lượng: Bắc Thịnh, TBR 225, Thiên ưu 

8,  ...; thời vụ gieo mạ từ ngày 28/12-02/01/2022, cấy khi mạ đạt từ 3,0-3,5 lá. 

- Đ i với gieo mạ kh y để sử dụng cấy máy: Áp dụng đối với diên tích chủ 

động tưới tiêu, lấy thời điểm cấy từ Tiết lập xuân (04/02/2022) để xác định thời 

điểm gieo mạ và tính thời gian sinh trưởng của mạ trong khay từ 12-15 ngày.  

b.. Cây ngô 
Trên chân đất chuyên màu sử dụng các giống: B265, P4199, PSC-102, 

CP 333,CP 511, NK7328, CP3Q, VS36...; thời vụ gieo trồng từ ngày 05-

10/02/2022.  

c. Cây lạc 

. Sử dụng bằng các giống như: L18, L23, L24, L26, TB25...; thời vụ gieo 

trồng từ ngày 10/01 đến 25/01/2022. 

d. Các loại rau, màu khác 

lựa chọn, bố trí các cây trồng có giá trị hàng hoá cao, có thị trường tiêu 

thụ ổn định, thực hiện tốt công thức luân canh, xen canh, gối vụ; đảm bảo khai 

thác tốt nhất tiềm năng đất đai để đem lại hiệu quả kinh tế cao trên đơn vị diện 

tích và hạn chế tối đa mầm mống sâu bệnh gây hại.  
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2. Thời vụ (Có lịch kèm theo) 

Bố trí gieo cấy rà Xuân muộn (100% diện tích);  

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

Để giành thắng lợi vụ Chiêm xuân năm 2022, cần thực hiện t t một s  nhiệm 

và giải pháp trọng tâm s u: 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng; quản lý, điều 

hành của chính quyền các xã, thị trấn 

2. Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành trồng trọt, gắn với tích tụ tập 

trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao  

-Tập trung chuyển đổi mạnh mẽ cơ cấu cây trồng theo Đề án số 05/ĐA-UBND 

ngày 08/02/2021 của UBND huyện về phát triển nông nghiệp quy mô lớn, ứng 

dụng công nghệ cao huyện Quảng Xương, giai đoạn 2021-2025; phát triển và 

mở rộng vùng sản xuất thâm canh, tập trung với các sản phẩm lợi thế như: lúa 

,rau an toàn , sản xuất rau quả trong nhà lưới, nhà kính, công nghệ cao  

3. Đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, tăng cường liên kết, hơp tác; 

đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất 

4. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về vật tư nông nghiệp; 

nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ sản xuất về vật tư nông nghiệp, nước 

tưới, cơ giới hóa và phòng trừ sâu bệnh 

5. Triển khai, thực hiện có hiệu quả các cơ chế chính sách khuyến 

khích phát triển sản xuất trồng trọt 

Tiếp tục triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách của Trung ương, tỉnh 

và huyện, như:  

6. Làm tốt công tác làm thủy lợi nôi đồng. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :  

Để hoàn thành mục tiêu, kế hoạch sản xuất  năm 2022, các cấp, các ban 

ngành từ xã đến  thôn cần nhận thức đúng về vai trò, trách nhiệm của đơn vị 

mình để lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. 

1. Các đơn vị thôn, căn cứ vào kế hoạch sản xuất của xã, để xây dựng kế 

hoạch của đơn vị mình,   chức chỉ đạo thực hiện kế hoạch tổng thể cả 3 vụ trong 

năm 2021 phù hợp với điều kiện của đơn vị mình, chủ động tổ chức thực hiện 

hoàn thành mục tiêu, kế hoạch sản xuất xã giao. 

2. HTXDV nông nghiệp cung ứng đầy đủ lượng giống, vật tư Nông 

nghiệp theo cơ cấu cho cả 3 vụ sản xuất;  chủ động đấu mối với xí nghiệp khai 

thác công trình thuỷ lợi, điều tiết đủ, hợp lý nước để máy giải phóng đất, gieo 

cấy, chăm sóc cây trồng kịp thời chủ động, không để tình trạng thiếu nước khi 

lúa làm đòng trổ bông; chú trọng việc tiêu úng khi có mưa lớn xảy ra.  

3. Cán bộ khuyến nông, công chức phụ trách nông nghiệp xã phối hợp các 

cơ quan đơn vị chuyên môn thực hiện tốt việc chuyển giao KHKT, công tác dự 

thính dự báo tình hình  sâu bệnh, tổ  chức, chỉ đạo, hướng dẫn cho nông dân 

phòng trừ đạt hiệu quả. 
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4. Ban văn hoá thông tin, đài truyền thanh thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên 

truyền những chủ trương, chính sách của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã trong việc 

tổ chức, chỉ đạo kế hoạch sản xuất năm 2022. 

5. Các tổ chức đoàn thể căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình tham 

gia tích cực vào chương trình sản xuất góp phần vào việc thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, kế hoạch sản xuất năm 2022./. 

 
   Nơi nhận:      
- TT Đảng uỷ - HĐND xã (báo cáo);   

 -BCĐ sản xuất xã (t/h); 

- 3đơn vị thôn (t/h); 

- Lưu: VPUBND. 

 

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Lâm 
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